СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ
Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
О проектах развития общественной инфраструктуры,
основанных на местных инициативах

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о проектах развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

____ декабря 2020 года

№ ___
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№      от     декабря 2020 года
О проектах развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах

Программа поддержки местных инициатив (далее – ППМИ) является одной из практик инициативного бюджетирования, которые все  шире и активнее реализуются в Республике Башкортостан. В основе инициативного бюджетирования лежит концепция непосредственного вовлечения граждан в решение вопросов местного значения и, в частности, в решение о выборе приоритетных направлений расходования части бюджетных средств на муниципальном, региональном уровне, а также последующий контроль за реализацией этих решений.

Основная идея ППМИ состоит в том, чтобы создать технологию и практику, которая эффективно и в значимых масштабах позволит реализовать потенциал граждан в местном самоуправлении. Программа основана на прямом вовлечении населения в определении приоритетных социальных проблем местного уровня, путем проведения собраний населения для отбора проектов.

Целями конкурсного отбора являются:

- содействие в решении вопросов местного значения городского округа;

- вовлечение населения в процессы местного самоуправления;

- развитие механизмов инициативного бюджетирования;

- повышение качества представления социальных услуг на местном уровне;

- определение наиболее социально значимых проектов для предоставления субсидий бюджетам городских округов Республики Башкортостан на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

К конкурсу допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения, определенные Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (за исключением проектов, требующих получения разрешения на строительство).

Субсидии предоставляются муниципальным бюджетам Республики Башкортостан при условии софинансирования со стороны бюджета муниципалитета  в одинаковой сумме для всех проектов, представленных на конкурсный отбор, но не менее 15 процентов. Максимальный уровень софинансирования со стороны  населения и спонсоров  составляет 10% от запрашиваемой субсидии (ранее было 15%). Размер субсидии на поддержку одного проекта не должен превышать 1,0 млн. рублей.

С 2016 года городской округ город Сибай Республики Башкортостан принимает участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Количество проектов

	1
	6
	11
	42
	43

	Сумма проектов

	1 300 00,00
	4 956 030,77
	7 335 000,00
	26 319 494,00
	40 116 511, 54

В 2020 г. по городскому округу город  Сибай было представлено 66 проектов. По итогам конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, 43 проекта  получили софинансирование из бюджета Республики Башкортостан. По количеству проектов-победителей город занял третье место в Республике (после  городов Уфа и Салават).

Типология проектов,  реализованных в  рамках ППМИ в 2020 году, свидетельствует о  том, что программа позволяет решать именно те проблемы, которые  приоритетны  для  населения. Не первый год в городском округе город Сибай лидируют проекты, связанные с улучшением материально-технической базы учреждений социальной сферы. Так, в 2020 году были реализованы  20 проектов, направленных на частичную замену деревянных оконных блоков на пластиковые и ремонт помещений образовательных учреждений, 8 проектов связаны с приобретением оборудования и оснащением кабинетов, 1 проект направлен на приобретение и установку системы контроля и управления доступом в здании детского сада.  Общая сумма выигранных данных проектов составляет 15 847 917, 54 руб., в том числе средства республиканского бюджета – 11 686 777,23 руб., средства городского бюджета – 1 766 194,12  руб., средства спонсоров – 1 197 443,69 руб. и средства населения – 1 197 503,50 руб.

В городском округе город Сибай на втором месте по приоритетности стали проекты по ремонту дорог. Так 14 проектов из 43 направлены на капитальный ремонт дорог микрорайона Сарматы (улицы Мустая Карима, Северных Амуров, Сарматской, Энергетиков, Юбилейной, Акназарова, Труда, Тасимова, Ковыльная, Металлургов, Профсоюзная). Общая сумма выигранных проектов составляет 24 268 594,00 руб., в том числе средства республиканского бюджета - 12 062 354,00 руб., средства городского бюджета - 4 925 668,00 руб., средства спонсоров - 4 853 721,00 руб. и средства населения - 2 426 851,00. Было отремонтировано 4 448 метров дорог, будет уложено 22 240 квадратных метров нового асфальтового покрытия. Заключено 12 муниципальных контрактов на реализацию 12 проектов. Работы выполнены в полном объёме.

Участие в программе поддержки местных инициатив и масштабная реализация всех проектов дают реальную возможность восстановления муниципальной инфраструктуры и развития потенциала местных институтов, также достигаются не менее важные социальные эффекты – это рост социальной активности населения, взаимного доверия населения и власти.